
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  395  DEL  09/07/2025

OGGETTO
ORDINANZ ASP37 RIO GROPPO PROGETTO SEGNALETICA SUA 2025-07_REV1



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• Nell'ambito  degli  interventi  di  Manutenzione straordinaria  del  ponte sulla  S.P.  37 “Albinea - 

Pratissolo - Chiozza” al km 1+400, sul Rio Groppo, in Comune di Albinea, è stata emanata 
l'ordinanza  di  modifica  della  viabilità  n.  361  del  24/06/2025,  con  la  quale  si 
modificava la viabilità come di seguito:
◦ dal  07/07/2025  al  12/07/2025  è  necessario  istituire  senso  unico  alternato  regolato  con 

semaforo o movieri con limite di velocità a 30 km/h, dalle ore 8:30 alle 19:00 di ogni singola 
giornata lavorativa, per permettere la rimozione delle barriere esistenti e l'installazione delle 
nuove sui rilevati di accesso al ponte;

◦ dal  14/07/2025  ore  8:30  al  23/07/2025  ore  19:00  senso  unico  alternato  regolato  con 
semaforo o movieri, a seconda delle lavorazioni in esecuzione, con limite di velocità a 30 
km/h, per permettere la realizzazione dello strato di usura, taglio asfalto in prossimità dei 
giunti, per posare quest'ultimi e per ultimo realizzazione segnaletica orizzontale;

• in  data 30/06/2025 con ordinanza n.  150 la Regione Emilia  Romagna,  al  fine di 
tutelare la sicurezza e la salute dei lavoratori  ha  previsto il  divieto di lavoro in 
condizioni  di  esposizione prolungata al  sole,  tra le 12:30 e le  16:00,  nei  settori 
dell'edilizia,  agricoltura,  florovivaismo  e  logistica,  durante  i  giorni  con  livello  di 
rischio "alto" secondo le mappe nazionali online;

Rilevato che: 
• Alcune delle lavorazioni da eseguirsi, come la stesa dello strato di usura andrebbero 

ad interferire con gli  orari di divieto di cui alla predetta ordinanza, pertanto per 
ovviare a tale problematica è necessario modificare l'orario di inizio del SUA del 
giorno 14/07/2025 e farlo partire alle ore 5:00 anziché alle 8:30 come inizialmente 
previsto,  con l'obbligo per l'impresa di  utilizzare i  movieri  per  il  solo giorno del 
14/07/2025 nella fascia orario di accesso al lavoro compresa tra le 7:00 e le 8:30

Il  traffico sarà opportunamente regolamentato, con l’apposizione della necessaria segnaletica, dalla 
ditta  Progetto  Segnaletica  srl,  con  sede  legale  in  Viale  Europa  n.  41,  Campogalliano  (MO),  in 
conformità  a  quanto  previsto  dal  Codice  della  Strada  e  relativo  Regolamento  di  attuazione,  con 
l'adozione degli schemi di segnalazione previsti nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti  
del 10 Luglio 2002;

La  ditta  esecutrice  dei  lavori  è  tenuta  a  provvedere  alla  continua  sorveglianza  del  cantiere  e  al 
tempestivo  ripristino  di  eventuali  danneggiamenti  o  malfunzionamenti  dei  dispositivi  segnaletici  e 
luminosi. A questo scopo, il numero telefonico al quale dovranno essere richiesti eventuali interventi è 
quello del responsabile del cantiere, Geom. Luca Chiozzini (cell. 345 6887820);
Visti gli artt. 6 e 7 del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285.

O R D I N A

Di modificare per i motivi citati in premessa l'ordinanza n. 361 del 24/06/2025 come di seguito:
◦ dal  07/07/2025  al  12/07/2025  è  necessario  istituire  senso  unico  alternato  regolato  con 

semaforo o movieri con limite di velocità a 30 km/h, dalle ore 8:30 alle 19:00 di ogni singola 
giornata lavorativa, per permettere la rimozione delle barriere esistenti e l'installazione delle 
nuove sui rilevati di accesso al ponte;

◦ dal  14/07/2025  ore  5:00  al  23/07/2025  ore  19:00  senso  unico  alternato  regolato  con 
semaforo o movieri, a seconda delle lavorazioni in esecuzione, con limite di velocità a 30 

Atto N. 395 del 09/07/2025 
pag. 2/5



km/h, per permettere la realizzazione dello strato di usura, taglio asfalto in prossimità dei 
giunti, per posare quest'ultimi e per ultimo realizzazione segnaletica orizzontale. Inoltre per 
la sola giornata di lunedì 14/07/2025  l'obbligo per l'impresa di utilizzare i movieri, 
nella fascia orario di accesso al lavoro compresa tra le 7:00 e le 8:30;

Il  traffico sarà opportunamente regolamentato, con l’apposizione della necessaria segnaletica, dalla 
ditta  Progetto  Segnaletica  srl,  con  sede  legale  in  Viale  Europa  n.  41,  Campogalliano  (MO),  in 
conformità  a  quanto  previsto  dal  Codice  della  Strada  e  relativo  Regolamento  di  attuazione,  con 
l'adozione degli schemi di segnalazione previsti nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti  
del 10 Luglio 2002.

La  ditta  esecutrice  dei  lavori  è  tenuta  a  provvedere  alla  continua  sorveglianza  del  cantiere  e  al 
tempestivo  ripristino  di  eventuali  danneggiamenti  o  malfunzionamenti  dei  dispositivi  segnaletici  e 
luminosi. A questo scopo, il numero telefonico al quale dovranno essere richiesti eventuali interventi è 
quello del responsabile del cantiere, Geom. Luca Chiozzini (cell. 345 6887820).

• Alla Ditta Progetto Segnaletica s.r.l.

• Alla ditta Cams Servizi Edili s.r.l. 

• Al Sindaco del Comune di Albinea

• Al sindaco del Comune di Scandiano

• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio Emilia 
e, per competenza, la Stazione Territoriale di Albinea

• Al Comando Polizia Stradale di REGGIO EMILIA 

• Al 118 Parma Soccorso

• Al 118 Reggio Soccorso

• Al Comando Provinciale VV.F.

• A SETA Reggio Emilia

• IREN Ambiente - c.a. FEDERICA GRASSI

• Alla Responsabile U.O. Manutenzione Strade - Rep. Sud 
Geom. Roberta Guglielmi

• Al Sorvegliante Stradale di zona Daniele Garofani

• All' U.O. Trasporti Eccezionali  SEDE

• Alla Polizia Provinciale            SEDE

• Alla Stampa                             SEDE

Atto N. 395 del 09/07/2025 
pag. 3/5



Atto N. 395 del 09/07/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 09/07/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 395 del 09/07/2025 
pag. 5/5


	O R D I N A

